SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO COORDENAÇÃO

DE EXTENSÃO

CEP: 97420-000 São Vicente do Sul - RS

TELEFONE: (55) 3257-4100 Ramal 4130

EDITAL Nº 02/2016, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

HOMOLOGA PROJETOS INSCRITOS CONFORME EDITAL 01/2016, PARA

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO

PARA AÇÕES DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA –

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

A DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO, JUNTAMENTE COM A

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, torna pública a

homologação dos projetos inscritos para o Processo de Seleção de Propostas para

Concessão de Apoio Financeiro para Ações de Extensão do IFFar/SVS.

Nome Projeto Coordenador

Geração de Biofertilizante e Bioenergia a

partir de dejetos Suínos.

Adriano Garcia Rosado Junior

Projeto de Assistência Técnica nos

Laboratórios das Escolas Mun de São

Vicente do Sul.

Anderson Monteiro da Rocha

Atualização na Recomendação de

Adubação e Calagem para os Solos do

RS e SC.

Cleudson José Michelon

Qualidade de Sementes como fator de

Sucesso da Produção.

Emanuele Junges

Divulgação de Dados sobre Adaptação de

Cultivares de Soja na Região de

Abrangência do Instituto Federal

Farroupilha, Campus São Vicente do Sul.

Evandro Jost

Curso Cisco – Preparatório para

Certificação.

Henrique Tamiosso Machado

Portal para o Turismo de Santiago. Henrique Tamiosso Machado

Dia de Campo como Ferramenta de

Difusão de Tecnologias para Produtores

Rurais da Região de Abrangência do

Instituto Federal Farroupilha – Campus

São Vicente do Sul.

Ivan Carlos Maldaner

A Construção do Conhecimento pela via

das Ciências da Natureza: o IFFarroupilha

– Campus São Vicente do Sul como

espaço de Pensar e Fazer.

Janine Bochi do Amaral

Ação, Extensão e Sustentabilidade. José Alexandre Machado Zanini

Dia de Campo Externo – Ação de

Extensão para difundir Tecnologias

voltadas a Produtores Rurais da Região

de Abrangência do Instituto Federal

Farroupilha – Campus São Vicente do

Sul.

Paulo Roberto Cecconi Deon

São Vicente do Sul, 26 de setembro de 2016.

Danívia Prestes                              Henrique Tamiosso Machado

Diretora de Pesquisa, Extensão e Produção                                      Coordenador de Extensão

Portaria 40/2015                                                                 Portaria 616/2013